UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Direção do Instituto COPPEAD de Administração
Coordenação de Ensino e Pós-Graduação
Gerência Acadêmica
Secretaria Acadêmica

EDITAL Nº 929, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024
Processo nº 23079.255332/2024-05

Edital nº 929
Retificação do Edital nº 918

Seleção de Bolsa do curso Lato Sensu 2024/2025

O Diretor do Instituto COPPEAD de Administração (COPPEAD), da Universidade Federal do Rio
de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições, previstas no artigo 6º, inciso III do Regimento
Interno, e considerando o artigo 12, inciso I, da Regulamentação das Comissões de Pós-
Graduação e Pesquisa da Pós-Graduação  e das Comissões Deliberativas dos Programas de
Pós-Graduação da UFRJ (Anexo à Resolução CEPG N° 3, de 11 de dezembro de 2009), torna
pública a retificação do Edital nº 918, publicado no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 04/11/2024, nos seguintes termos:

Onde se lê:
4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO.
4.1. O candidato deverá preencher o formulário eletrônico de inscrição que se encontra no site do
COPPEAD, www.coppead.ufrj.br, referente ao Curso que pretende cursar e selecionar a opção
“Candidato a Bolsa”. No campo “Por que você deseja fazer o curso em nossa instituição e quais
as suas expectativas”, o candidato deve especificar em qual dos critérios para elegibilidade à
bolsa se enquadra, segundo as especificações do item 5.9 deste edital.

Leia-se:
4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO.
4.1. O candidato deverá preencher o formulário eletrônico de inscrição que se encontra no site do
COPPEAD, www.coppead.ufrj.br, referente ao Curso que pretende cursar e escrever no campo
“Por que você deseja fazer o curso em nossa instituição e quais as suas expectativas” a
expressão: “candidato à bolsa e especificar em qual dos critérios para elegibilidade à bolsa se
enquadra, segundo as especificações do item 5.9 deste edital.

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 07/11/2024

Edital 929 Retiticação do edital Nº918 (4849180)         SEI 23079.255332/2024-05 / pg. 1

Otávio Henrique dos Santos Figueiredo

Diretor do Instituto COPPEAD de Administração

Documento assinado eletronicamente por Maria Aparecida Portugal, Técnico em Assuntos
Educacionais, em 07/11/2024, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4849180 e o código CRC E658F54E.

Referência: Processo nº 23079.255332/2024-05 SEI nº 4849180

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 929 Retiticação do edital Nº918 (4849180)         SEI 23079.255332/2024-05 / pg. 2